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Úvod

Tématem této diplomové práce bude otázka stranické institucionalizace

Partido Justicialista v argentinské provincii Chaco. Oblastí zájmu práce bude

provinční úroveň, na které se budou aplikovat kritéria teorie institucionalizace

politických stran na stranu Partido Justicialista. Práce si klade za cíl analyzovat

výsledky guvernérských voleb a voleb do zákonodárného sboru v této provincii v

období od roku 2003 až do roku 2013 a následně podle nastavených kritérií

institucionalizace politických stran zjistit, jestli v tomto období došlo k posílení

nebo oslabení institucionalizace strany Partido Justicialista.

Tento časový úsek byl zvolen z toho důvodu, že v roce 2003

v prezidentských volbách došlo k vyvrcholení štěpení ve straně PJ a poprvé v její

historii kandidovali ve volbách hned tři prezidentští kandidáti z této strany. Carlos

Menem s volební aliancí Frente por la Lealtad (Frontou pro věrnost), Adolfo

Rodriguez Saá z Movimiento Nacional y Popular (Národním a lidovým hnutím) a

Néstor Kirchner z Frente para la Victoria (Frontou pro vítězství). Toto klání

nakonec vyhrál Néstor Kirchner a stal se argentinským prezidentem s konečným

ziskem 22 % hlasů. Začalo tím období vlády manželů Kirchnerových v Argentině

(Barbosa, Moreira 2010: 194; Sanchez 2005: 461). Tento rok bude počátkem, aby

bylo možné pozorovat, jaký vliv měla tato událost na stranu PJ v provincii Chaco a

jak se během zkoumaného desetiletého období podepsala na její institucionalizaci

a jejích volebních výsledcích. Zkoumané období zakončí rok 2013, ve kterém se

konaly poslední provinční volby. Desetileté zkoumané období je možné považovat

za dostatečně reprezentativní pro zkoumání volebních výsledků strany a také pro

výzkum stranické institucionalizace.

Zaměření práce na provinční úroveň, konkrétně na provincii Chaco bylo

zvoleno z toho důvodu, že tato provincie patří svými charakteristikami (chudoba,

geografická poloha) k částem země, o které panuje nejmenší zájem nejen odborné

veřejnosti1. Motivací pro hlubší zkoumání byl také pobyt v této provincii, na jehož

1 Například obyvatelé Buenos Aires s oblibou mluví o obyvatelích Chaca jako o „Bolivarianos“,

čímž narážejí na historii a územní blízkost provincie ke státu Bolívie.
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základě se v práci mohou použít rovněž informace získané pozorováním a

kontaktem s místními obyvateli a osobnostmi. Institucionalizovaná strana na

provinční úrovni je důležitá v celkové stabilitě a podpoře pro stranu na úrovni

centrální. Obzvláště to platí v případě Argentiny, kde mezi hlavní politické aktéry

jednoznačně patří guvernéři provincií a vztah mezi nimi a prezidentem je klíčovou

součástí politického procesu. Guvernéři a straničtí vůdci v provinciích jsou důležití

pro podporu prezidenta v Kongresu i pro jeho případné znovuzvolení, což činí i

provinční stranickou buňku významným pilířem pro stranu na celostátní úrovni.

Autorka je proto toho názoru, že zkoumání strany na provinční úrovni může být

důležitou součástí posouzení institucionalizace politické strany na celostátní

úrovni, jak jsou ve většině případů politické strany odborníky zkoumány, včetně

Stevena Levitskyho.

V provincii Chaco bude prostřednictvím analýzy volebních výsledků

zjišťováno, jak se vyvíjely preference pro stranu v době vlády manželů

Kirchnerových na celostátní úrovni. Tyto volební výsledky a stručný nástin situace

ve straně by mohly být dobrým základem i pro výzkum institucionalizace strany

v provincii. Ten bude prováděn na základě tří kritérií, která vycházejí z práce

Stevena Levitskyho Institutionalization and Peronism in Argentina. Tato kritéria

jsou: Volební a organizační stabilita, přidaná hodnota (Value Infusion) a rutinizaci.

Tyto fenomény budou kritérii této práce pro posouzení úrovně institucionalizace

strany PJ v provincii. Pro hledisko volební a organizační stability použijeme zjištění

z analýzy volebních výsledků PJ. V analýze institucionalizace strany z hlediska

rutinizace a přidané hodnoty budeme vycházet z informací o politickém a

stranickém vývoji v Chacu v období, které se vztahuje k námi vymezené časové

periodě. Aplikace kritérií nastavených Stevenem Levitskym byla zvolena z toho

důvodu, že v kritériu volební a organizační stabilita zohledňuje vývoj volebních

preferencí strany, což umožní začlenit naši analýzu volebních výsledků PJ

v provincii Chaco do výzkumu institucionalizace strany. Ačkoliv Levitsky se

zabýval institucionalizací strany PJ na celostátní úrovni, toto kritérium volební a

organizační stability úplně opomněl. Považoval tuto dimenzi spíše za důsledek

institucionalizace strany. Práce však toto kritérium neopomněla a chce ukázat, že

toto kritérium má svůj význam ve zkoumání institucionalizace politické strany a

může pomoci lépe určit úroveň institucionalizace strany PJ v provincii.
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Pomocí analýzy volebních výsledků a výzkumu institucionalizace Partido

Justicialista budou zodpovězeny výzkumné otázky: „Jaké tendence můžeme najít

ve volebních výsledcích strany v provincii? Můžeme v provincii Chaco nalézt

nějaké tendence ze strany provinčního vedení PJ směřující k posílení

institucionalizace Partido Justicialista z hlediska kritéria rutinizace? Na základě

úrovně tří zkoumaných kritérií teorie institucionalizace politické strany, můžeme

považovat stranu PJ v provincii Chaco za institucionalizovanou?“

Z metodologického hlediska budeme v práci provádět kvalitativní výzkum

pomocí případové studie, která byla zvolena z toho důvodu, že nejlépe vyhovuje

pojetí práce. Případová studie se zaměřuje na detailní zkoumání jednoho případu či

malého počtu případů. Detailním rozborem Partido Justicialista v provincii Chaco

by autorka chtěla, prostřednictvím analýzy nashromážděných dat a na základě

analýzy stanovených kritérií institucionalizace, najít odpovědi na výzkumné cíle.

Více se metodologií práce bude zabývat samostatná metodologická kapitola.

Jelikož se práce bude zabývat otázkou institucionalizace politických stran,

část bude také zaměřena na teorii institucionalizace, kde budou reflektovány

myšlenky a odborné práce autorů, kteří se tomuto tématu věnovali. Autoři, kteří

v této práci budou základem pro vysvětlení teorie institucionalizace politických

stran, budou Samuel Huntington (1968), Angelo Panebianco (1988), Vicky Randall

a Lars Svåsand (2002) či Robert Dix (1995). Pro ujasnění konceptu bude

v teoretické kapitole také zmíněna teorie institucionalizace stranického systému

jako celku, kterému se věnují Scott Mainwaring s Timonthy R. Scullym (1995) a

s Marinem Torcalem (2005). Výše již bylo zmíněno, že v analýze otázky stranické

institucionalizace PJ v Chacu se bude pracovat dle kritérií, která užíval Steven

Levitsky ve své práci o výzkumu institucionalizace strany PJ. Jak Levitsky sám

zmiňuje, charakterizovat PJ podle kritérií institucionalizace jde velmi obtížně.

Závěry některých studií se mezi sebou liší a podle některých kritérií, je strana silně

institucionalizovaná, podle jiných naopak velmi slabě institucionalizovaná. Důvod,

proč autorka zvolila kritéria z jeho práce, je takový, že právě on v kritériu volební

a organizační stabilita zohledňuje volební výsledky strany, se kterými bude také

pracovat. Tím dalším důvodem je, že se jedná o odborníka, který svými pracemi
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nejvíce zasahuje do současnosti a který se také velmi věnuje problematice

Argentiny a strany PJ samotné.

Z hlediska členění, teoretická kapitola bude začínat obecným úvodem, co

to institucionalizace je a jaký význam ve studiu politických věd vůbec má. Budou

zmíněna, jaká problematická místa a okruhy sporů mezi teoretiky se v tomto tématu

vyskytují. Autorka se také pokusí o přehled nejpoužívanějších kritérií, dle kterých

se poměřuje slabost či síla stranické institucionalizace. Neopomine nastínit pohled

Stevena Levitskyho a jeho kritéria institucionalizace politických stran. V závěru

kapitoly bude také představen její pohled na politickou stranu a její

institucionalizaci na provinční úrovni.

Na kapitolu teoretickou následně naváže obecný úvod k Argentině a vztahu

mezi celostátní a provinční úrovní správy v této zemi. V této sekci se také autorka

bude zabývat případovou studií strany Partido Justicialista na celostátní úrovni. Pro


[…]


výsledků PJ v Chacu během let 2003 a 2013 bylo zaznamenáno několik tendencí.

Tou prvním bylo, že strana, kromě roku 2005, vždy ve volbách vystupovala

v koalici s dalšími subjekty. Autorka došla k závěru, že právě toto koaliční

působení bylo jedním z prostředků, jak pro stranu získat guvernérský post a zároveň

eliminovat levicové subjekty, které by mohly být konkurenty v boji o hlasy voličů.

Dále bylo zjištěno, že kandidování strany v koalici je novinka, ke které začalo

docházet až v době, kdy strana dlouhou dobu nevyhrála žádné volby v provincii.

Autorka zastává názor, že díky neoliberální politice Carlose Menema došlo v Chacu

k rozptýlení voličské podpory a vzniku mnoha jiných levicových stran. Jedním

z prostředků, jak vyřešit odliv voličů se jeví postupná absorpce těchto subjektů do

jedné volební koalice, jako k tomu v Chacu došlo. Je nepochybné, že strana je v této

koalici dominantní, ale bez ní by se velmi obtížně stala vítězem voleb. K vítězství

koalice došlo v roce 2007, kdy byl Jorge Capitanich zvolen guvernérem provincie,

a v roce 2009, kdy strana v koalici s dalšími subjekty zvítězila ve volbách do

zákonodárného sboru Chaca.

Dalším pozorovaným jevem byl fakt, že se volební výsledky strany na

celostátní a na provinční úrovni v několika případech velmi lišily, či lépe řečeno

volební výsledky strany na celostátní úrovni nebyly reflektovány na úrovni

provincie. Jedná se především o roky, kdy prezidentka Kirchnerová zaznamenala

velký volební propad, jako například v roce 2009 a 2013, a na provinční úrovni

strana slavila velký volební úspěch. Tyto výsledky lze interpretovat tak, že strana

na provinční úrovni je sice důležitým podpůrným bodem pro stranu na centrální

úrovni, ale v provincii si žije svým životem.

V otázce zjištění míry institucionalizace strany v Chacu byly použity tři

kritéria: volební a organizační stabilitu, přidanou hodnotu a rutinizaci. Na základě
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volební a organizační stability, ve které se částečně vycházelo z již zjištěných

volebních výsledků PJ v Chacu, je možné konstatovat, že strana vykazovala

v tomto období volební volatilitu, ale nikdy zcela nepropadla. Avšak zcela

objektivně, kvůli jejímu působení v koalici, není možné potvrdit její postavení. I

přes tuto skutečnost, především vzhledem k její organizační stabilitě se autorka

domnívá, že v otázce tohoto kritéria je strana institucionalizovaná.

Z hlediska přidané hodnoty patří strana PJ k tradičním stranám, která o

svých silných kořenech dokázala přesvědčit, když po letech restrikcí vyhrála dvoje

po sobě jdoucí volby v provincii Chaco. V provincii Chaco pro ni bylo výzvou

vypořádat se s následky odlivu voličů po adaptaci strany na neoliberální směr v 90.

letech. Autorka je toho názoru, že se jí to v Chacu podařilo a že můžeme postupně

vidět návrat voličů, vyznávajících tradiční perónismus, ke straně, což bylo

podpořeno i snahou manželů Kirchnerových vybudovat si svůj kult vycházející z

osobnosti Juana Dominga Peróna. Snaha o vytvoření této hodnotové složky a jasné

vytyčení společného cíle, lze pokládat za přítomnost přidané hodnoty a

institucionalizace strany v tomto kritériu.

Poslední kritérium rutinizace ukázalo, že PJ v Chacu má samozřejmě

definovaná základní pravidla fungování, bohužel tato pravidla jsou definována

velmi vágně a nejsou často vůbec dodržována. Strana je řízena především svým

lídrem, který má moc pevně v rukou a jedná dle svého uvážení a dosazuje si na

klíčové posty své lidi, například nepotismus není v případě Jorgeho Capitaniche

výjimkou. Po roce 2003 nebyly nezaznamenány žádné tendence k posílení

stranických pravidel či její hierarchie, naopak bylo možné pozorovat pouze větší

centralizaci moci. Její úroveň institucionalizace je v tomto kritériu na velmi nízké

úrovni.

Jaká bude tedy odpověď na tuto výzkumnou otázku: „Na základě úrovně tří

zkoumaných kritérií teorie institucionalizace politické strany, můžeme považovat

stranu PJ v provincii Chaco za institucionalizovanou “ Odpověď bude taková, že

na základě analýzy lze hodnotit Partido Justicialista v provincii Chaco jako

institucionalizovanou stranu z hlediska kritéria přidané hodnoty, volební a

organizační stability. Z hlediska kritéria rutinizace se autorka domnívá, že je strana
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slabě institucionalizovaná. Během zkoumaného období bylo patrné, jak posilují

kritéria volební a organizační stability a přidané hodnoty. Naopak v otázce kritéria

rutinizace bylo možné zaznamenat, že se stranické vedení pohybovalo v již

stanovených liniích strany nebo se snažilo o různá obcházení stanovených pravidel.

Ze zadaných výzkumných otázek zbyla tato poslední: „Můžeme v provincii

Chaco nalézt nějaké tendence ze strany provinčního vedení PJ směřující k posílení

institucionalizace Partido Justicialista z hlediska kritéria rutinizace?“ Na tuto

výzkumnou otázku autorka odpovídá ne, protože v provincii Chaco během

desetiletého období nebylo zaznamenáno nic, co by posílilo její rutinizaci. Naopak

vývoj událostí a okolností ve straně spíše směřoval k udržení nízké míry rutinizace,

aby mohlo být stranické vedení flexibilnější ve svých rozhodnutích. Strana Partido

Justicialista zůstává na provinční úrovni stranou, která zaujímá silné postavení

v místním stranickém systému a během zkoumaného období udělala velké pokroky,

aby se stala vedoucím subjektem v provincii Chaco.
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