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Deklarovaným cílem práce je zjišťovat, zda v období let 2003 až 2013 došlo k posílení nebo

oslabení institucionalizace strany Partido Justicialista v argentinské provincii Chaco. Výběr

případu je inspirován studijním pobytem autorky v této provincii. Zde je škoda, že autorka více

nevyužila během svého pobytu možnosti práce s primárními materiály, rozhovory s politiky či

stranickými dokumenty.

Práce je logicky a přehledně strukturovaná. Z formální stránky a jazykového pohledu je práce

bez výraznějších problémů. (Překlad konceptu value infusion jako přidané hodnoty je

zmatečný. Psaní textu v plurálu je zavádějící, protože diplomantka zároveň deklaruje, že je

jedinou autorkou. – to jsou však drobnosti)

Autorka pracuje s relevantní odbornou literaturou. V oblasti institucionalizace stran dokázala

v teoretické kapitole popsat stěžejní koncepty od Huntingtona po Levitského. Je škoda, že tato

teoretická diskuse není více kritická a předkládá náhled na vývoj konceptu institucionalizace

jako přímočarý a bezproblémový historický vývoj. Schází kritičtější odstup, identifikace třecích

ploch mezi koncepty institucionalizace jednotlivých autorů (např. Mainwaring má

institucionalizací na mysli něco zcela jiného než Panebianco) a vlastní vhled autorky.

Samotný pohled na stranický vývoj optikou teorie stranické institucionalizace je pohledem

zajímavým, nikoli však jediným možným. Je škoda, že se autorka práci u takto dílčího a

geograficky zaměřeného tématu nevěnovala i jiným rozměrům politického stranictví. Umožnilo

by to bohatší porozumění peronistickému stranickému vývoji. Aplikace institucionalizačních

kritérií, byť dobře teoreticky zdůvodněná, vyznívá příliš mechanicky.

Ostatně k probírání hlavního tématu samotné institucionalizace PJ v Chacu se autorka dostává

až na s. 57 a tato sekce je poměrně krátká a nejde příliš do hloubky. Problematické je, že práce

se často se schovává za prezentaci vlastních názorů autorky. Velmi časté formulace jako např.

„Autorka se domnívá“ (s. 59), „Autorka je však přesvědčená“ (s. 60) většinou zakrývají absenci

empirických důkazů ve prospěch nějakého tvrzení. Diplomová práce nemá být platformou pro

prezentaci názorů autorky.

I přes tyto výhrady text splňuje nároky na diplomovou práci.

Práci doporučuji k obhajobě.
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